
SOUŘADNICOVÉSOUŘADNICOVÉSOUŘADNICOVÉ SOUŘADNICOVÉ 
SYSTÉMYSYSTÉMYSYSTÉMYSYSTÉMY

Souřadnicový systém Souřadnicový systém WGS 84WGS 84 ––
WW ldld GG d tid ti SS tt 8484WWorld orld GGeodetic eodetic SSystem ystem 8484

MGRSMGRS MMilitaryilitary GGridrid RReferenceeferenceMGRS MGRS –– MMilitaryilitary GGridrid RReference eference 
SSystemystem –– nejčastěji využívanýnejčastěji využívanýSSystemystem nejčastěji využívanýnejčastěji využívaný



MGRS

42 444342 4443

17

16



Určení polohy (souřadnic – grids) bodu na mapěUrčení polohy (souřadnic – grids) bodu na mapě

42 444342 4443

17

16



1. KROK

42 444342 4443

17

16



ZÁPIS BUDE VYPADAT ZÁPIS BUDE VYPADAT 
TAKTO:TAKTO:

33 U33 U



2. KROK

42 444342 4443

17

16

VQ



ZÁPIS BUDE VYPADAT ZÁPIS BUDE VYPADAT 
TAKTO:TAKTO:

33U 33U VQVQ



3. KROK

42 444342 4443



ZÁPIS BUDE VYPADAT ZÁPIS BUDE VYPADAT 
TAKTO:TAKTO:

33U VQ 33U VQ 4242



4. KROK

42 444342 4443

1000
200 3000

400
5000

600 7700
800

9000



ZÁPIS BUDE VYPADAT ZÁPIS BUDE VYPADAT 
TAKTO:TAKTO:

33U VQ 4233U VQ 427575



5. KROK

17

16



ZÁPIS BUDE VYPADAT ZÁPIS BUDE VYPADAT 
TAKTO:TAKTO:

33U VQ 427533U VQ 42751616



6. KROK

17

800
900

500
600

700
800

300
400

500

200

16
100



ZÁPIS BUDE VYPADAT ZÁPIS BUDE VYPADAT 
TAKTO:TAKTO:

33U VQ 42751633U VQ 4275163030



CELKOVÝ ZÁPIS BUDE CELKOVÝ ZÁPIS BUDE 
VYPADAT TAKTO:VYPADAT TAKTO:

33U VQ 4275163033U VQ 42751630



A NEBO TAKTOA NEBO TAKTOA NEBO TAKTO:A NEBO TAKTO:

33U VQ 4275316301 33U VQ 4275316301 –– z pozice, kterou z pozice, kterou 
určil GPSurčil GPSurčil GPSurčil GPS



DOTAZY ?DOTAZY ?DOTAZY ?DOTAZY ?



BUSOLA A AZIMUTBUSOLA A AZIMUTBUSOLA A AZIMUTBUSOLA A AZIMUT



„Usevernění mapy“

ROVNOBĚŽNĚ

N

ROVNOBĚŽNĚ

N

EW

S



BUSOLABUSOLA AZIMUT K BODUAZIMUT K BODUBUSOLA BUSOLA –– AZIMUT K BODUAZIMUT K BODU
360°/ 0°

90°270°

180°



K k j ši k ?K k j ši k ?Kam ukazuje šipka?Kam ukazuje šipka?
360°/ 0°

90°270°

cca 215°
180°



Určení azimutu na mapě k bodu

NN

Tvoje pozice EWTvoje pozice

S

Pozice určovaného bodu



1. KROK

ROVNOBĚŽNĚ

N

ROVNOBĚŽNĚ

N

EW

SNarýsuj spojnici bodů



2. KROK

N STŘED BUSOLY PŘILOŽ NA TVOJI 
POZICI – mapa a busola neustále 

ěř j k !!!
EW

směřuje k severu!!!

S



3. KROK

N

EW

A i t k íl 135°
S

Azimut k cíly = 135°



DOTAZY ?DOTAZY ?DOTAZY ?DOTAZY ?



IMPROVIZOVANÉ PROSTŘEDKY IMPROVIZOVANÉ PROSTŘEDKY 
ÉÉPRO ORIENTACI V TERÉNUPRO ORIENTACI V TERÉNU

DD l t é k t l k t li kél t é k t l k t li ké hl íhl íDen Den –– slunce, terén, kostely katolické slunce, terén, kostely katolické –– hlavní hlavní 
oltář  na východ, čelo k západu. Pravoslavné oltář  na východ, čelo k západu. Pravoslavné 
č l k ý h dč l k ý h dčelem k východu.čelem k východu.
Východně Východně –– západní směr podle stínu klackuzápadní směr podle stínu klackuýý p pp p
Noc Noc –– hvězdyhvězdy
Určení času podle hvězdUrčení času podle hvězdUrčení času podle hvězdUrčení času podle hvězd
Čas podle květinČas podle květin
Podle ptactvaPodle ptactva



SVĚTOVÉ STRANY PODLE HODINEK SVĚTOVÉ STRANY PODLE HODINEK --
DenDen

12
11 1

10 2

9 3

8

7 5

4

6
5



NASMĚŘUJ NASMĚŘUJ MALOUMALOU RUČIČKU NA RUČIČKU NA 
SLUNCESLUNCE



ROZPUL ÚHEL MEZI ROZPUL ÚHEL MEZI MALOUMALOU RUČIČKOU A RUČIČKOU A 
„12“„12“



STŘED ÚHLU SMĚŘUJE NA JIH !!!STŘED ÚHLU SMĚŘUJE NA JIH !!!STŘED ÚHLU SMĚŘUJE NA JIH !!!STŘED ÚHLU SMĚŘUJE NA JIH !!!
JIH

50% 50%



ZÁPADO ZÁPADO –– VÝCHODNÍ SMĚR PODLE VÝCHODNÍ SMĚR PODLE 
Í ŮÍ ŮSTÍNU KŮLUSTÍNU KŮLU

1. KROK – Sežeň kůl asi 1 metr dlouhý a ROVNÝ a 
í h i j j d ězapíchni jej do země:



ZÁPADO ZÁPADO –– VÝCHODNÍ SMĚR PODLE VÝCHODNÍ SMĚR PODLE 
Í ŮÍ ŮSTÍNU KŮLUSTÍNU KŮLU

2. KROK – Konec stínu, který kůl od slunce vrhá 
č k b ji ý ř d ětoznač kamenem nebo jiným předmětem:  



ZÁPADO ZÁPADO –– VÝCHODNÍ SMĚR PODLE VÝCHODNÍ SMĚR PODLE 
Í ŮÍ ŮSTÍNU KŮLUSTÍNU KŮLU

3. KROK – Počkej asi 2 - 3 hodiny a označ konec 
d héh tí kt ý kůl d l há kdruhého stínu, který kůl od slunce vrhá kamenem 
nebo jiným předmětem:  



ZÁPADO ZÁPADO –– VÝCHODNÍ SMĚR PODLE VÝCHODNÍ SMĚR PODLE 
Í ŮÍ ŮSTÍNU KŮLUSTÍNU KŮLU

4. KROK – Tyto body protni přímkou a získáš směr 
á d ý h d í kd PRVNÍ b d kt ý j i čilzápado –východní, kde PRVNÍ bod, který jsi označil 

ukazuje na ZÁPAD a druhé na VÝCHOD !!!

VÝCHOD

ZÁPAD



SVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZDSVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD NNSVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD SVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD -- NocNoc

1. KROK 1. KROK -- Najdi Velký VůzNajdi Velký Vůz

Velký Vůz

POZOROVATEL



SVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZDSVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD NNSVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD SVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD -- NocNoc

2. KROK 2. KROK -- Najdi zadní kola Velkého VozuNajdi zadní kola Velkého Vozu

Velký Vůz

POZOROVATEL



SVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZDSVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD -- NocNocSVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD SVĚTOVÉ STRANY PODLE HVĚZD NocNoc

3 KROK3 KROK –– nanes 5 x vzdálenost kol v přímce nadnanes 5 x vzdálenost kol v přímce nad3. KROK 3. KROK –– nanes 5 x vzdálenost kol v přímce nad nanes 5 x vzdálenost kol v přímce nad 
sebousebou

SEVER je 1. hvězda oje 
Malého Vozu

Malý Vůz

Velký Vůz

2x
3x

4x
5x

1x
2x

POZOROVATEL



ČAS TI UKÁŽÍ HVĚZDY…a teď se dozvíš ČAS TI UKÁŽÍ HVĚZDY…a teď se dozvíš 
jak…jak…

Sever = střed pomyslného ciferníku

Malý Vůzý

Velký Vůz

POZOROVATEL



P l ý if ík
12

Pomyslný ciferník

hodin

S
Malý Vůz

39
Sever

ý

Velký Vůz8

6
7

POZOROVATEL



A TEĎ UŽ JENOM TROCHU MATEMATIKY:A TEĎ UŽ JENOM TROCHU MATEMATIKY:

Číslice na hvězdném ciferníku : 8Číslice na hvězdném ciferníku : 8
K této číslici připočti číslo měsíce např. Únor : 2 

DOSTANEŠ  10

K čí l 10 ři čti t lik d ti kd ž d t dK číslu 10 připočti tolik desetin, když datum dne

dělíš 3 – ustálené a neměnné číslo - např. je 14. února p j

Tedy 14 : 3 = 4,6 to znamená že připočítáš 0,6 !!! 

DOSTANEŠ                                                                10,6

Tento výsledek vynásob 2 X (den je rozdělen na 2 poloviny)Tento výsledek vynásob 2 X (den je rozdělen na 2 poloviny)

DOSTANEŠ 21,2



POKRAČUJEME:POKRAČUJEME:

21,2 odečti od koeficientu pro Velký Vůz což je 55,3.p ý j
Tento koeficient se nemění.

55,3 – 21,2 = 34,1.

Vyšlo ti číslo větší než 24? Odečti tedy od čísla 34 1 čísloVyšlo ti číslo větší než 24? Odečti tedy od čísla 34,1 číslo
24 (protože den má 24 hodin) a dostaneš 10,1 !!!

Je tedy 10,1 hodin v noci.
POZOR !!! P k d b d š ěřit létě ODEČTI JEDNUPOZOR !!! Pokud budeš měřit v létě ODEČTI JEDNU 
HODINU !!!

Máš z toho zamotanou hlavu ???



TAK SI PŘÍŠTĚ NEZAPOMEŇ HODINKY !!!TAK SI PŘÍŠTĚ NEZAPOMEŇ HODINKY !!!


